num æqua sorte deducti non dispariter nomen portant. At prævaricatores in eis corruunt, qui aut juste vivendi, aut postmodum poenitendi jura cassare non metuunt. Gratias sancti Spiritus omnipotentissimæ benignitati referimus, cujus aspirationem immeriti et indigni in fistula oris nostri sua dignatione suscepimus. Ipse igitur, cujus munditiam sor-des nostræ non prægravant, ea quæ per nos dixit ad electorum suorum sic mentes extendat, ut per hæc ipsa eis condimentum suæ dulcorationis impendat.

EXPLICIT LIBER TERTIUS IN OSEE PROPHETAM.

VEN. GUIBERTI

AD TROPOLOGIAS IN AMOS PROPHETAM

PROÆMIUM.

224 Amos sanctum eadem qua elaboravimus cætera intentione præsumimus, illum, qui de grege eum ad armenta transtulerit et de rudi et agresti inter spiritualis curiæ primates evexerit, præcordialibus suspiriis invocantes, quatenus intellectualis ejus buccinæ fragoribus torpidas nostri animi surditates excutiat, et ipsum, qui factus est ei sonus interior, spiritum sic infundat, ut voci nostræ, quam ab eo haurire fide indubia nos credimus, vocem virtutis

vivificatoriæ ad omnium qui legerint instructiones immittat. Tibi ergo, reverende magister (16), in quem non modo nostra, sed et nos appuimus, qui infinitas scientiæ copias cunctis sine livore communicas, totius summam corrigendæ nostræ orationis imponimus. ut secure dilates aut minuas si quid plus æquo minusve dixisse tuo judicio reperiri poterimus.

EXPLICIT PROÆMIUM.

LIBER QUARTUS

TROPOLOGIÆ IN AMOS PROPHETAM.

CAPUT I.

VERS. 1. — « Verba Amos, qui fuit in pastoralibus [al., pastoribus] de Thecæ, quæ vidit super « Israel, in diebus Ozizæ regis Juda, et in diebus « Jeroboam filii Joas regis Israel, ante duos annos « terræ motus. » Amos interpretatur *populus avulsus*. Populus vero avulsus est cogitationum frequentia, quæ nullis intentionum radicibus sæculo affixa est, sed tota ab ejus amore exempta soli intellectualitati innixa est. Hujus Amos verba sunt, quæcunque spiritualium motuum acies de natura virtutum super discretionem spirituum tractare possunt. Is quoque in *pastoralibus* commanet, quia in verbi Dei pabulo dum talibus desudat in studiis, inedia ipsi nulla adjacet. Thecæ autem in *tubam*, vel *buccinam* vertitur. Et quæ sonorior menti buccina instrepere prævalet quam divinæ paginæ intelligentia, quæ, somnolentos animi stâtus arguens, terribili nos ad divina revisenda voce ciet? Hæc

C super Israel videt, quia qualiter cum Deo dirigi possit, sub horum verborum sibi discussionibus interlucet. Israel enim *directus Dei*, vel *cum Deo* dicitur. In diebus Ozizæ regis Juda verba videntur, quia nisi ex rationis auctoritate sibimet prius imperare mens noverit, spiritualia nullatenus aliqua attinguntur. Ozias enim *imperium Domini* dicitur. Qui rex est Juda, quia ad veram peccati confessionem tali impulsâ regimine perducitur conscientia. Initium enim honorum, confessio malorum est. Judas namque *confessionem* sonat. Jeroboam quoque *dijudicatio populi*, Joas *mora Domini* interpretatur. In diebus ergo Jeroboam regis Israel verba fiunt, cum ex interna discretionem ac si populi dijudicatione contemplativæ perspicacitates prædeunt. Qui Jeroboam **D** filius Joas dicitur, quia ex divina in nostris cordibus commoratione quidquid bonæ subtilitatis est nobis innascitur. Hic rex Israel est, quia directionis ad Deum nostræ specialis dux et incentor est. Ante duos annos terræ motus verba cernuntur, cum ante-

(16) S. Norbertum intelligit.

quam in virtutibus promoveamur, aut finem perfectionis attingamus, quæ duo cum integre animum **225** obtinuerint nostrum, terram nostram id est carnem a suo pondere dimovent, ad hoc ut cum suo corde exsultare eam faciant in Deum vivum. In ipsa enim nostra novitate consepito aliquantisper strepitu vitiorum, ad examinationem sui ipsorum acuitur intuitus animorum.

VERS. 2. — « Et Dixit : Dominus de Sion rugiet, et de Jerusalem dabit vocem suam. » *Dominus de Sion rugit*, cum in ipso nostræ conversionis exordio, postquam statum nostrum metiri et quasi speculari cœperimus, a gemitu cordis nostri in ipsa nostri ipsorum consideratione rugimus. *De Jerusalem vocem suam Dominus dat*, cum ex perseverantia doloris interni experientia, quasi visione pacis in-
depta, nil jam bestiale ac sævum, quod rugitus significat, sed humanum omne ac serenum sentitur; quod vox sonat. Deus enim in nobis rugit, cum ex inmissa cordi nostro poenitudine rugituum causas ingerit. « Et luxerunt speciosa pastorum, et exsiccatus est vertex Carmeli. *Speciosa pastorum* lugent, cum ex divinæ vocis auditu sacræ Scripturæ, quibus speciosius ad interiorem partem nihil est, luctus nobis occasiones insinuant. Nisi enim Deus prius menti insonuerit, fructus legentium in sacra pagina nullus erit. *Vertex Carmeli* exsiccatur, cum cervicositas intestinæ mollitiæ, qua inter vitia lentescendo quondam contra Deum tumuerat, sumpta jam contra carnem propriam spiritus rebellione duratur; Carmelus enim *mollis* interpretatur.

VERS. 3. — « Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Damasci, et super quatuor non convertam eum, eo quod trituraverint in plaustris ferreis Galaad. » Damascus dicitur *sanguinem bibens*, vel *oculus sanguinis*. Per oculum sanguinis, ad peccatum prona designatur intentio, quæ tunc sanguinem bibit, cum se peccati ingurgitat desiderio. Tria scelera Damascus habet, cum post suggestionem delectationi atque consensui subjacet. *Super quatuor vero sceleribus non* convertitur, quia ad libertatem redire arbitrii difficillimum est, postquam in peccatum operis executione proceditur. Cum enim voluntate quis ruerit, in usum jam ex necessitate pertrahitur. Galaad dicitur *acervus testimonii*. In *planstris ferreis Galaad* trituravit, cum malitiosis cogitationum revolutionibus bonæ conscientiæ in se testimonium, quod, juxta Apostolum, gloriæ sibi esse debuerat, destruunt et conculcant (II Cor. 1, 12) *Ferrum enim pro malitia* poni solet.

VERS. 4. — « Et mittam ignem in domum Azael, et devorabit domos Benadab. » Azael interpretatur *visus Deo*, Benadab *filius spontaneus*. In domum Azael ignis mittitur, cum ipsa ratio vitiorum desideriis inæstquare permittitur, quæ aliquando Dei visione insigniri videbatur. Domus Benadab devorantur, cum habitus carnalium affectuum, qui tanquam filii ex corrupta ratione creantur, et qui sponte